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[Gottschalck-Hansen.] 
svarsfølelse overfor ungdommen, så virker 
det hele som et slag i den tomme luft. 

De spørgsmål, der berøres i forslaget til 
beslutning, er, som jeg allerede har sagt, 
enten løst eller ved at blive det. Det gælder 
det første spørgsmål, spørgsmålet om lær- 
lingenes daglige arbejdstid. Dette såvel 
som problemet om en forlænget ferie er 
spørgsmål, der er uløseligt knyttet til over- 
enskomstforhandlingerne, og det tjener ikke 
noget som helst fornuftigt formål at drage 
dem ud af disse, hvor de i øjeblikket er 
ved at finde deres løsning. Det kan i bedste 
fald kun bidrage til at skade de interesser, 
som vi gerne for samfundets og helhedens 
skyld skulle fremme. Hvad angår spørgs- 
målet om dagskoleundervisning, er der jo 
intet nyt i det, da den nugældende lærlinge- 
lov, som den højtærede minister sagde, 
i sin § 12, stk. 2, giver ret til dagskole, og 
vi har også fået en plausibel forklaring på, 
hvorfor denne ret ikke udnyttes i større 
grad, end tilfældet er. Med hensyn til 
maksimalarbejdstid for de unge er der jo 
i øjeblikket et udvalg, der arbejder med og 
behandler spørgsmålet om arbejderbeskyt- 
telse, hvorunder dette problem rettelig bør 
henlægges. Med hensyn til den store offer- 
gave på 20 mill. kr. til ungdommens ud- 
dannelse endelig har det ærede medlem hr. 
Per Hækkerup jo klart og tydeligt taget 
afstand fra den urimelighed, der ligger i 
dette forlangende, i dette ønske. forholdet 
er dette, at tipsmidlerne i vid udstrækning 
dækker de krav, der i så henseende kan 
rejses, og der kan under ingen omstændig- 
heder blive tale ,om tal af en så formidabel 
størrelse, som det ærede medlem gav udtryk. 
for. Det ærede medlem er fuldstændig vi- 
dende om, at vi simpelthen ikke økonomisk 
kan magte det. løvrigt vil jeg gerne pege 
på, at med hensyn til understøttelsen til de 
studerende ved seminarierne er der igennem 
de sidste 4 år sket en forøgelse på ca. 200 
pet., hvilket dog ikke kan siges at være 
nogen helt ringe stigning. Jeg formøder, 
at den højtærede minister vil takke det 
ærede medlem hr. Per Hækkerup for hans 
gode og faderlige råd med hensyn til et 
eventuelt lovforslag om bosætningslån. Det 
er jo rigtigt, som den højtærede minister 
sagde, at det problem har været behand- 
let. Spørgsmålet har været rejst i to sam- 
linger, og det har ikke ført til noget re- 
sultat. Der er altså med andre ord ikke 
interesse for at finde frem til løsning på 
dette område. 

Med hensyn til kulturcentrer, som også 
omtales i forslaget til beslutning, var det 

ærede medlem indigneret over, at der 
fandtes kulturcentrer, som havde til huse i 
barakbygningér. Ja, men det er da ikke det 
rent udvortes, det kommer an på, kulturen 
er da ikke betinget eller bestemt af, hvilket 
format eller udseende den bygning har, 
hvori det kulturelle arbejde finder sted. 
Jeg har selv haft den glæde at tale i nogle 
af de såkaldte kulturcentrer, og det har ikke 
generet min ringhed, at det var træbarakker, 
jeg skulle optræde i. Desuden er også dette 
spørgsmål under behandling; der arbejdes 
med det i ungdomsskolekommissionen. løv- 
rigt vil jeg gerne i al beskedenhed have lov 
til at sige med hensyn til begrebet kultur- 
centrer, at det aldeles ikke er noget helt nyt, 
vi her stilles overfor. Vi har i mere end 
tusind år herhjemme haft kirker og skoler 
rundt om i vort land, der har virket og 
virker som kulturcentrer, når bare man vil 
komme de respektive steder. For resten ud- 
føres der jo netop i aften- og ungdoms- 
skoler et meget værdifuldt og betydnings- 
fuldt arbejde på dette område. 

Det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
boltrede sig som en ål, iøvrigt som en meget 
fed ål, i mudder, da han talte om ungdoms- 
kommissionens betænkning og den indsats, 
som ungdomskommissionen har øvet. Jeg 
vil ikke bestride, at man er nået frem til 
gode og værdifulde resultater, men jeg vil 
melde mig overfor det ærede medlem som en 
af de samfundsborgere, der ser med en vis 
skepsis på det arbejde, der øves i ungdoms- 
kommissionen. På mig virker det mildt sagt 
latterligt, når man skal registrere, hvor 
mange af de unge der spiller på mund- 
harmonika, og hvor mange der spiller på 
redekam. At øde tid og penge bort "på den 
slags arbejde, synes jeg er ganske meningsløst 
og uanstændigt. Men iøvrigt må jeg aner- 
kende, at det ærede medlem med en vis 
behændighed klarede Irisag, således at nan 
for sit patis vedkommende fandt det na- 
turligt at tage afstand fra og stemme imod 
det forslag til beslutning, som er foreslået 
af det ærede medlem hr. Alfred Jensen m. fl. 

Vi i mit parti har tillid til Danmarks ung- 
dom, og vi har mangfoldige gange vist, at 
vi gerne støtter ungdommens berettigede 
krav, men vi vil ikke medvirke til utidig 
indgriben i lovforslag, der er under ud- 
arbejdelse. Det tjener ikke noget som helst 
fornuftigt formål at slå politisk mønt på 
ungdomsproblemer, som er i støbeskeen. 
Det er en meget smuk buket, de ærede 
forslagsstillere præsenterer os for, fem pran- 
gende blomster, men som det ærede medlem 
hr. Per Hækkerup sagde, det er amatør- 
værk, der er ikke baggrund for det. Blom- 


